UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ

SỞ NỘI VỤ

Số:              /SNV-CCVC
V/v thực hiện chế độ, chính sách đối với

cán bộ, công chức, viên chức sau sắp

xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Thơ, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Cơ quan hành chính cấp thành phố;

- Đơn vị sự nghiệp công lập cấp thành phố;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

Căn cứ các quy định và hướng dẫn của Trung ương về thực hiện chế độ tiền

lương, phụ cấp lương đối với cán bộ, công chức, viên chức sau sắp xếp tổ chức bộ máy,

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp1; thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố2,  Sở Nội vụ hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với cán

bộ, công chức, viên chức cụ thể sau:

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hưởng lương từ ngân sách nhà

nước khi được bố trí công tác ở đơn vị hành chính mới thì tiếp tục được hưởng lương

theo ngạch, bậc và các chế độ phụ cấp lương hiện hưởng trong thời gian 6 tháng kể từ

khi có văn bản bố trí công tác; sau thời gian này sẽ thực hiện chế độ, chính sách tiền

lương và phụ cấp theo quy định mới của pháp luật. Các chế độ phụ cấp lương hiện nay

bao gồm: phụ cấp chức vụ lãnh đạo; phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp kiêm

nhiệm; phụ cấp khu vực; phụ cấp đặc biệt; phụ cấp thu hút; phụ cấp lưu động; phụ cấp

độc hại, nguy hiểm; phụ cấp trách nhiệm công việc; phụ cấp phục vụ quốc phòng, an

ninh; phụ cấp thâm niên nghề; phụ cấp trách nhiệm theo nghề; phụ cấp ưu đãi theo

nghề; phụ cấp đặc thù áp dụng đối với lực lượng vũ trang; phụ cấp công tác lâu năm ở

1 Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính năm 2025; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền

địa phương 02 cấp; Công văn số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính

các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị

hành chính và tổ chức cơ quan địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp

xếp; Công văn số 4832/BNV-CTL&BHXH ngày 08 tháng 7 năm 2025 thực hiện chế độ tiền lương, phụ cấp lương đối

với cán bộ, công chức, viên chức sau sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số

11/CV-BCĐ ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp về hướng dẫn tiêu chuẩn chức danh công chức cấp xã mới; Công văn số 16/CV-

BCĐ ngày 09 tháng 8 năm 2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp thực hiện chế độ phụ cấp đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động sau sắp xếp

đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

2 Công văn số 1457/VPUB-NC ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc

hướng dẫn thực hiện chế độ phụ cấp và chế độ nâng bậc lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động sau sắp xếp đơn vị hành chính, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 890/UBND-NC ngày

26 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành văn bản hướng dẫn các xã, phường thống

nhất thực hiện văn bản của Trung ương và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố

vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; phụ cấp công vụ; phụ cấp công tác

đảng, đoàn thể chính trị - xã hội; phụ cấp trách nhiệm công tác bảo vệ chính trị nội bộ;

phụ cấp kiêm nhiệm chức danh cấp xã.

Theo đó, trước khi được bố trí, sắp xếp; cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động đang hưởng phụ cấp nào trong số các phụ cấp lương nêu trên thì được tiếp tục

hưởng phụ cấp đó. Ngoài việc giữ nguyên các phụ cấp hiện hưởng, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động tiếp tục được thực hiện chế độ nâng bậc lương theo quy định

của pháp luật hiện hành.

Sở Nội vụ thông tin đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được biết và thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

Q. GIÁM ĐỐC

Trần Thanh Liêm

		2025-08-29T14:20:54+0700

		2025-08-29T21:14:46+0700

		2025-08-29T21:14:46+0700

		2025-08-29T21:14:46+0700

		2025-08-29T21:14:46+0700

		2025-08-29T21:59:18+0700